
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE  INCONTRO SEMINARIALE “IL FONDO 
COMPLEMENTARE PERSEO SIRIO – L’ACCORDO SUL SILENZIO ASSENSO E 
L’ACCESSO AL SISTEMA PENSIONISTICO VIGENTE DOPO LA LEGGE DI 
BILANCIO 2023”

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 

organi di governo e della dirigenza;
VISTO il vigente Statuto;
PREMESSO che dal 1 ottobre 2014 è operativo il Fondo Nazionale di Previdenza 

Complementare “Perseo Sirio”, istituito – per effetto degli Accordi stipulati tra l’A.Ra.N. e 
le Organizzazioni rappresentative dei lavoratori – con lo scopo esclusivo di erogare
prestazioni in rendita periodica o capitale, anche frazionato, complementari alle prestazioni 
pensionistiche obbligatorie erogate dall’INPS;

CONSIDERATO che:
- l’Ente, come auspicato anche dal Dipartimento di Funzione Pubblica, intende 

fornire al personale dipendente una corretta e completa informazione relativa alle finalità 
del Fondo previdenziale in questione e alle modalità di adesione;

- a tal scopo, è stata acquisita, per le vie brevi, la disponibilità da parte delle 
Organizzazioni sindacali territoriali, a svolgere, per il tramite di Esperti del settore, attività 
di informazione ai dipendenti;

TENUTO CONTO che, l’Organizzazione sindacale FP CGIL CZ – KR –VV- ha 
comunicato, la presenza sul territorio di Catanzaro, di un loro Esperto, dott. Claudio Tosi, 
Responsabile Nazionale settore Previdenza, nella giornata di giovedì 8 giugno p.v.;

RITENUTO, pertanto, utile per il personale, organizzare un incontro seminariale sul 
tema della previdenza complementare;

DETERMINA

a) di organizzare per giorno 8 giugno 2023, presso la Camera di Commercio di Catanzaro, 
Crotone e Vibo Valentia – sede di Catanzaro, in collaborazione con l’Organizzazione 
sindacale FP CGIL CZ-KR-VV, un incontro seminariale dal titolo “Il Fondo 
complementare Perseo Sirio – L’accordo sul silenzio assenso e l’accesso al sistema 
pensionistico vigente dopo la legge di bilancio 2023”, rivolto al personale camerale;

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE  DEL CONSERVATORE - N° atto 2023000002 del 06/06/2023



b) la realizzazione dell’iniziativa di cui al punto a) non comporta alcun onere economico-
finanziario a carico dell’Ente.

La presente determinazione è da pubblicare all’Albo camerale a norma dell’art.32 

della legge n.69/2009

IL SEGRETARIO GENERALE
(Avv. Bruno Calvetta)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)  


		2023-06-06T09:50:04+0200
	BRUNO CALVETTA




